A Italiae monumentis, & ex iis feligar, quae palato suo gratiora...

Inscriptioe characterum non esse deturpandam faciem. vide. FACIES.

* Insidia.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA,

Insidia, fallaciae, sive dolosa expectatio, ab insidendis & occupandis locis...

* INSIDIARUM STRUCTURARUM EXEMPLA S. SCRIPTURAE.

Expugnatus Josue urbem Hai, elegerat quinque virorum milia, & posuerat illos in insidiis in Bethania & Hai...

Posuerunt Sichimitae in summitate montium insidias adversus Abimelech Regem...

DALLIA Sampsoni insidias preparavit, occultando Phillistios in interiori cubiculo...

Ita etiam quoque adversus Beniamitas insidias struxerunt; unde cum fugi simulata illi eos inlequerentur...

SAUL tetendit etiam insidias in torrente adversus Amalech. Reg. cap. 15. Item adversus David, cum mittens...

JEZABEL regina insidiata fuit Eliaz prophetae, quia occidit universos Prophetas Baal.

BENADAD Rex Syriae pugnaturus contra regem Israel, variis locis disposuit insidias. Reg. cap. 6. Quomodo etiam fecit Osee filius Ela contra Phacee.

JEROBOAM quoque ignorantem Judam suo ambiebat exercitu, & retrò molebatur insidias. Paralip. 13.

BAGATHAN & Thares Eunuchi per insidias trucidare conati Assuerum Regem, cujus rei eum monuerat Mardocheus. Esther. cap. 6.

* EXEMPLA HISTORICA.

Ex Frontinis de Stratagematibus, & aliis.

FRONTINUS: Romulus per latebras copiarum parte disposita, cum ad Fidenas accessisset, simulata fuga, temere hostes insequentes eduxit...

Q. FABIVS MAXIMVS COS. auxilio Sutrinis missis adversus Hetruscos, omnes hostiorum copias in se convertit; deinde simulato timore, in superiora loca veluti fugiens recessit...

SEMPRONIVS GRACCHVS adversus Celtiberos, metu simulato, continuit exercitum: emissis deinde armatura levi, quae hostem lacesseret, ac statim pedem referentem, evocavit hostem...

Q. METELLVS COS. in Sicilia bellum gerens adversus Hadrubalem, ob eius ingentem exercitum, 130. elephantis in-

tentorem, diffidentia simulata, intra Panormi un coplastentur, E fossamque ingentis magnitudinis ante duxit: conspecto deinde exercitu Hadrubalis, qui in prima acie elephantos habebat...

TOMYRIS Seytharum regina, Cyrum Persarum ducem, quo Marte certante, simulato metu elicit ad notas milli suo angustias, atque ibi repente converso agmine, natura loci adjuva, devicit.

Aegyptii confecturi acie in eis campis, quibus junctae paludes erant, alga eas contexerunt, commissioque praelio fugam simulantes in insidiis evocaverunt, qui rapidius vecti per ignota loca, limo inhaerent, circumventique sunt.

VIRIATVS ex latrone dux Celtiberorum, cedere se Romanis equitibus simulans, usque ad locum voraginosum, & praeratum eos perduxit & cum ipse per solidos ac notos sibi transitus evaderet, Romanos ignatos locorum immerfosque limo caecidit.

FVLIVS Imperator, Cymbrico bello collatis cum hoste castris, equites suos iussit succedere ad munitiones eorum, lacessitque barbaris, simulata fuga regressi: hoc cum per aliquot dies fecisset, avidè insequentibus Cymbtris, animadvertit castra eorum solita nudata: itaque per partem exercitus custodia consuetudine, ipse cum expeditis post castra hostium confedit occultus, effusisque eis ex more repente adortus, & desertum prorut vallum, & castra cepit.

CNEVS Fulvius cum in sinibus nostris exercitus Falicorum, longè nostrò major castra posuisset, per suos milites quadam procua ad castris aedificia succendit, ut Falisci nos id fecisse credentes, spe praedae diffunderentur.

ALEXANDER ex Epirotis adversus Illyrios collocata in insidiis manu, quosdam ex suis habitu Illyriorum instruxit, & iussit vastare (suum, id est, Epiroticam) regionem: quod cum Illyrii viderent fieri, ipsi passim praedari ceperunt, sed securus, quod praecedentes veluti pro explorantibus habebant: à quibus ex insidiis in loca iniqua deducti, caesi fugatique sunt.

LEPTENS quoque Syracusanus adversus Carthageneses vastari suos agros, & incendi villas castellaque quadam imperavit. Carthageneses à suis id fieri rati, & ipsi tanquam in adiutorium exierunt, exceptaque ab insidiatoribus, fusi sunt.

MAHARBAL missus à Carthagenensibus adversus Aphrorebellantes, cum sciret, gentem avidam esse vini, magnam quoque modium mandragora permiscuit, cujus inter venenum ac foporem media vis est: tunc praelio levi commisso, ex industria cessit, nocte deinde intempesta, relictis intra castra quibusdam farsinis, & omni vino infecto, fugam simulavit: cumque barbari occupatis castris, in gaudium effusis, medicamentum avidè meruerunt hausissent, & in modum defunctorum strati jacerent, reversus cepit eos, ac trucidavit.

HANNIBAL, cum sciret sua & Roman. castra, in eis locis esse, quae lignis desiccabantur, ex industria, in regione deserta plurimos armentorum greges intra vallum reliquit: qua velut praeda Romani positi in fumis lignationis angustis, insalubribus se fecibus onerantur: Hannibal reducto nocte exercitu, securos eos, & ambis angustiarum graves carne, majorem in modum vexavit.

TYBERIVS GRACCHVS in Hispania certior factus, hostem inopem commeari laborare, in intruistiima castra omnibus scutulis deferuit, quae adeptum hostem, & reperitis intemperanter replevit, gravemque reducto exercitu, subito oppressit.

Hi qui adversus Erythreos bellum gerebant, speculatores eorum in loco edito deprehensum occiderunt, & vestem ejus militi suo dederunt, qui eodem jugo Erythreos signo dato in insidiis evocavit.

Arabes, cum esset nota consuetudo eorum, qua de adventu hostium interdum fumo, nocte igne significare instruerant; ut sine intermissione ea fierent, praecerperunt, adventantibus autem adversariis intermitterent: qui cum cessantibus luminibus existimarent ignorati adventum suum, avidius ingressi oppreffique sunt.

ALEXANDER Macedo, cum hostes in situ editiore castra communiissent, seducta parte copiarum, praecipit his, quos relinebat, ut ex more ignes excitarent, specie: quae praebent totius exercitus: ipse per avias regiones circumducta manu, hostem superiore aggressus loco, depulit.

MEMNON Rhodius rex, cum equitatu praevaleret, & hostem in

A in collibus se continentem, in campos vellet deducere, quodam ex militibus suis, sub specie per fugae, misit in hostium castra, qui affirmans, exercitum Memnonis jam perniciosa seditione furere, ut & subinde aliqua pars ejus dilaberetur. Huic affirmationi ut fidem faceret, passim in conspectu hostium iussit parva castrilla muniri, veluti in ea se recepturi essent, qui dissidabant: hac persuasione solliciti ut in montibus se continuerant, in plaga descenderunt, & dum castrilla tentant, ab equitatu circumventi sunt.

HARRIDAS rex Molossorum, bello petitus ab Ardie Illyrio, majorem aliquantò exercitum habente, molitus imbelles suorum, in vicinam regionem Aetoliae famam passit, tanquam urbes ac res suas Aetolis concederet. Ipse cum his qui arma ferre poterant, insidias in montibus, & locis confragosis distribuit. Illyrii timentes, ne quae Molossorum erant, ab Aetolis occuparentur, velut ad praedam festinantes, neglectis ordinibus accelerare coeperunt, quos dissipatos, nihil tale expectantes, Harridas ex insidiis fudit, fugavitque.

T. LABIENVS, C. Caesaris legatus adversus Gallos, ante adventum Germanorum, quos auxilio his venturos sciebat, confregit cupiens, diffidentiam simulavit, postisque in diversa ripa castris, profectioem edixit in postero diem. Galli credentes eum fugere, flumen quod medium erat, infutuerunt transmittere. Labienus circumacto exercitu, inter ipsas superandi amnis difficultates eos caecidit.

HANNIBAL, cum explorasset, negligenter castra Fulvii Romani ducis munita, ipse praeterea multa temerè audere, prima luce, cum densiores nebulae praestarent obscuritatem, paucos milites munitionum nostrarum vigiliis ostendit, quo Fulvius repente movit exercitum. Hannibal per diversam partem castra ejus occupavit: & ita in tergo Romanorum effusus, octo milia fortissimorum militum cum ipso duce trucidavit.

Idem Hannibal, cum inter Fabium dictatorem, & Minutium magistrum equitum divisus effit exercitus, & Fabius occasioem immineret, Minutius pugnandi cupiditate flagrare, castra in campo qui medius inter hostes erat, posuit, & cum partem pedum in confragosis rupibus celasset, ipse ad evocandum hostem misit, qui proximum tumulum occuparent: ad quos opprimendos cum adduxisset copias Minutius, insidiatores ab Hannibale dispositi subito consurrexerunt, & desessent Minutii exercitum, nisi Fabius periclitantibus subvenisset.

Idem Hannibal, cum ad Trebiam in conspectu haberet Sempromii Longi Cos. castra, medio annte influente levissima hyeme, Magones, & electos in insidiis posuit. Deinde Numidas equitem, ad eliciendum Sempromii crudelitatem, adquirentem vallo ejus iussit: quibus praecerperat, ut ad primum nostrum incursum per nota deringerent vada. Hos consul & adoratus temerè, & securus, jejunum exercitum in maximo frigore transitu fluminis rigore fecit. Mox tempore, & inedia affectis, Hannibal suum militem opposuit, quem ad id ignibus, oleo & cibo fovcrat: nec desuit partibus Mago, quin terga hostium in hoc ordinato caederet.

Idem ad Thrasimenum, cum arcta quadam via in radices montis, & campos patentes duccret, simulata fuga, per angustias ad patentia evasit, ibique castra posuit, ac nocte dispositis militibus, & per colleem, qui imminebat, & in latibus angustiarum prima luce, nebula quoque adjuvus, aciem direxit. Flaminius veluti fugientem insequens, cum angustias esset ingressus, non ante providit insidias, quam simul à fronte, lateribus, tergo circumfusis, ad interuiccionem cum exercitu caederet.

Idem Hannibal, adversus Junium Dictatorem, nocte intempesta sexcentis equibus imperavit, ut in plures turmas segregati per vices, sine intermissione, circa castra hostium se ostentarent. Ita tota nocte Romanis in vallo, statione, ac pluvia, quae sorte continua fuerat, inquietatis confectisque, cum recepti signum jam Junius dedisset, Hannibal (uos requietos reduxit, & castra ejus invasit.

EPAMINONDAS Thebanus in eundem modum, cum Lacedaemonii Athron vallo ducto Peloponnesum tenerent, paucorum opera levis armaturae, tota nocte inquietavit hostem, ac deinde prima luce vocatis suis, cum Lacedaemoniis se recepissent, subito universum exercitum, quem quietum habuerat, admovit, & per ipsa munimenta desinita propugnatoribus intravit.

HANNIBAL directa acie ad Cannas d. c. equites Numidas iussit transfugere, qui ad fidem faciendam, gladios & scuta

nostris tradidere: & in ultimum agmen recepi, ut primum E concurre capir, strictis minoribus (quos occultaverant) gladiis, scutis jacentium assumptis, Romanorum aciem caeciderunt.

JADYGES, P. Licinio proconsuli pagos quoque sub specie ditionis obtulerunt, qui recepti, & in postrema acie collocati, terga Romanorum caeciderunt.

SCIPIO Africanus, cum adversa haberet bina hostium castra, Syphacis & Carthagenensium, statim Syphacis, ubi multa incendiis alimenta erant, aggregi nocte, ignem injicere, ut ex ea re Numidas quidem ex suis castris trepidantes caederet: Penos autem, quos certum erat ad succurrendum locis procururos, insidiis dispositis exciperet: utrumque ex sententia cessit.

MITHRIDATES à Lucullo virtute frequenter superatus, insidiis eum appetit, Adathante quodam eminente viribus subornato, ut transugeret, & fide pacta hosti, facinus perpetraret: quod is strenuè quidem, sed sine eventu conatus est: receptus enim à Lucullo in gregem equitum, non sine tacita custodia habitus est: qua nec credi subito transfuge, nec inhiberi relliquos oportebat. Cum deinde frequentibus excursionibus, promptam & enixam operam exhiberet, fide acquisita tempus elegit, quo missa principia quietem omnibus castris dabant, praetoriumque secretis praestabant: casus adjuvit Lucullum, nam qui ad vigilantem usque admitteretur, fatigatum nocturnis cogitationibus, illo tempore quiescentem invenit. Cum deinde, tanquam nunciaturus aliquid subitum, ac necessarium, intrare vellet, & pertinaciter a fervis valedudini domini consulentibus excluderetur, veritus, ne suspectus esset, equis, quos ante portam paratos habebat, ad Mithridatem refugit irritus.

SERTORIUS in Hispania, cum apud Lauronem oppidum, vicina castra Pompeji castris haberet, & duae tantummodo regiones essent, ex quibus pabulum peti posset, una in propinquo, altera longius sita, eam quae in propinquo erat, subinde à levi armatura infestari, ulteriore autem veruit ab ullo armato adiri, donec persuasit adversariis, tutiore esse, quae erat remotior: quam cum petissent Pompeiani, Octavianum Gracimum cum decem cohortibus, in morem Romanorum armatis, & decem Hispanorum levis armaturae, Tarquinium Priscum cum duobus millibus equitum ire jubet ad insidias tendendas pabulatoribus: illi strenuè imperata faciunt. Explorata enim locorum natura, in vicina silva nocte praedictas copias abscondunt, itaut in prima parte levis Hispanos, apertissimos ad futura bellorum, poterent: paulò interius cutatos, in remotissimo equites, ne fremitu eorum cogitata proderentur: quiescere omnes silicio servato in horam tertiam diei iubet eum deinde Pompeiani secuti servatiue pabulo de reditu cogitarent, & hi quoque qui in statione fuerant, quiete invitati ad pabulum colligendum dilaberentur, emissi primum Hispani velocitate gentium in palantes esundantur, & convulnerant confunduntque nihil tale expectantes: prius deinde quam restiti his inciperent, cutati erumpunt & salu, & redeunt in ordinem consternunt, veruntque fugientibus equites immixti toto eo spatio, quo redibatur in castra, persecuti caduntur: curatum quoque, ne quis effugeret, nam reliqui 250. equites praemissi facile per compendia itinerum effusis habentis, antequam ad castra Pompeji perveniretur, conversi, occurrerunt eis qui primi fugerant. Ad cuius rei sensum Pompejo immittente legionem cum Laelio praedidium suorum, subducti in dextrum latius veluti cesserunt equites, deinde & cum ita legionem hanc à tergo infestarent, cum jam etiam à fronte qui pabulatores persecuti erant, incurfarent, sic legio quoque inter duas acies hostium cum legato suo elisa est; ad cuius praedidium Pompejo totum adducere exercitum, Sertorius quoque ex collibus suos instructos ostendit, effectique, ne Pompejo expediret praeter duplex damnum, eadem solertia illatum, spectatore quoque eum cladis suorum concivit: hoc primum praedium inter Sertorium, & Pompejum fuit: decem milia hominum de Pompeji exercitu amissa, omnia impedimenta: Livius autor est.

POMPEIUS in Hispania, dispositis ante, qui ex occulto aggrederentur, simulato metu, deduxit instantem hostem in loca infesta; deinde ubi res poposcerunt, conversos, & in fronte, & utriusque lateribus ad interuiccionem caecidit, capto etiam duce eorum Perpenna.

Idem adversus Mithridatem in Armenia, numero & genere equitum praevalemtem, tria milia levis armaturae, & 500. equites nocte in valle sub virgultis, quae inter bina castra erant, disposuit: prima deinde luce, in stationem hostium emisit equites ita firmatos, ut cum universus cum exercitu hosti

A hostium equitatus prelium inisset, servatis ordinibus paulatim cedebant, donec spatium darent confurgendi a tergo ob hoc dispositis, quod postquam ex sententia contigit, conversis qui terga dedisse videbantur, medium hostem trepidantem cecidit: ipsos etiam equos pedite cominus accedente confodit, eoque prelio fiduciam regi, quam in equestribus copiis habebat, detraxit.

CASSUS bello fugitivorum apud Catenam bina castra cominus cum hostium castris vallavit; nocte deinde commutatis copiis, manente pratorio in majoribus castris, ut fallerentur hostes, ipse omnes copias duxit, & in radicibus predicti montis constituit: diviloque equitatu precepit L. Quintio, partem Spartaco obiceret, pugnaque eum frustraretur: parte alia Gallos Germanosque ex factione casti, & Gannici eliceret ad pugnam, & pugna simulata deduceret, ubi ipse aciem instruxerit. Quos cum barbari insequuti essent, equite recedente in cornua, subito acies Romana ad aperta cum clamore cucurrit, triginta quinque milia armatorum eo prelio interfecta cum ipsis ducibus Livius tradidit, receptas quinque Romanas aquilas, signa sex & viginti: multa spolia, inter quae quinque fasces cum securibus.

C. CASSUS in Syria, adversus Parthos ducens aciem, equitem ostendit a fronte, cum a tergo peditem in confragulo loco occulisset: dein cedente equitatu, & per nota se recipiente, in preparatas insidias perduxit exercitum Parthorum, & cecidit. VENTIDIUS Parthos & Labienum alacres successibus victoriarum, dum suos ipse per simulationem metus continet, evocavit: & in loca iniqua deducens, aggressus per obreptionem, adeo debellavit, ut deserti Labieno, provincia excederet Parthi.

Idem adversus Pharnasanis Parthos, cum ipse exiguum numerum militum haberet, illis autem fiduciam ex multitudine videret incrementi, ad laus castrorum, octodecim cohortes in obliqua valle posuit, equitatu post terga militum collocato. Tum paucos admodum milites in hostem misit, qui ubi simulata fuga hostem effusus sequentem, ultra locum insidiarum perduxerit, coorta a latere acie, precepit in fugam his, Pharnasanem interfecto.

C. CASAR suis, & Afranianis castris contrarias tenentibus plantatis, cum utriusque partis plurimum interesset, colles proximis occupare, idque propter saxorum asperitatem esset difficile, tanquam llerdam repetiturum, retro agmen ordinavit, faciente inopia firmam destinationi. Intra brevissimum deinde spatium, exiguo circuitu flexit repente ad montes occupandos: quo visu perturbati Afraniani, velut captis castris, & ipsi effulso cursu eisdem montes petiere: quod futurum cum predivinaret Casar, partim peditem, quem pramiserat, partim a tergo submissis equitibus, inordinatis est adortus.

ANTONIS apud forum Gallorum cum Panam Cosadventare compelleret, insidias per sylvestria Emilia via dispositas, agmen ejus excepit, fudit: & ipsum eo vulnere affecto, quo intra paucos dies exanimaretur.

JUBA rex in Africa bello civili Curtionis animum simulato regressu impulit in vanam alacritatem: cuius spei vanitate deceptus Curio, dum tanquam fugientem Saboram regium precedere persequitur, devenit in patentem campum, ubi Numidarum circumventus equitatu, perdito exercitu, cecidit.

MELANTHUS dux Atheniensium, cum provocatus a rege hostium Xantho Bœotio, descendisset ad pugnam, ut primum cominus strit, mique (inquit) Xantho, & contra pactum facis, adversus solum enim cum altero processisset: cumque admiratus ille, quisnam se comitaretur, respexisset, aversum duno ictu confecit.

IBERICATES Atheniensis ad Chersonesum, cum sciret Lacedæmoniorum ducem Anaxibium, exercitum pedestri itinere ducere, firmissimum manum militum eduxit e navibus, & in insidiis collocavit; naves autem omnium, tanquam onustas milite, palmam transnavigare iussit, ita securos: & nihil expectantes Lacedæmonios a tergo ingressus itinere oppressit, fuditque.

Liburni, cum vadosa loca obediissent, capitibus tantum eminentibus, fidem fecerunt hosti alti maris, ac trirremem, quæ eos persequeretur, implicatam vado ceperunt.

ALCIBIADES dux Atheniensium, in Helleponto adversus Numidarum, & Lacedæmoniorum ducem, cum amplum exercitum, & plures naves haberet, nocte expositus in terram quibusdam militum suorum, parte quoque navium post quadam promontoria occultata, ipse cum paucis profectus, ita ut contemptu sui hostem invitaret, eundem insequentem fugit, donec in preparatas insidias induceret: aversum deinde, &

egredientem in terram, per eos, quos ad hoc ipsum exposuerat, cecidit.

IDEM navali prelio decernaturus, constituit malos quosdam in promontorio, precepitque his, quos ibi relinquerat, ut cum prelium commissum insensissent, panderent vela. Quo facto consequutus est, ut hostes aliam classem in auxilium supervenire ei arbitrati, verterentur.